(1) De hoc videre est præsertim Malach. 1, 11; Daniel, 2, 44; Isai 54, 5; Ps. 18, 5, et 71, 8; Marc. ult. 15; Act. 1, 8; Genes. 26, 4; Ps. 21, 28, et 116, 1; Luc. 24, 47; Apoc. 8, 10; Coloss. 3, 11, etc.

exivit sonus eorum. Præterea ratione temporis; quoniam Apostoli non tùm hoc, tùm illud, sed idem dixere semper. *Fidelis*, inquit 2 Cor. 1, 18, *Deus; quia sermo noster, qui fuit apud vos, non est in illo: Est, et Non; sed: Est, in illo fuit.* Item, Ps. 118, 85: *Narrauerunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua. Omnia mandata tua venitas.* Et posterius: *in æternum, Domine, permanet verbum tuum, in generationem et generationem veritas tua.* Quod igitur ab omnibus in omni et loco et tempore certò atque constanter creditur et docetur, id verò dogma catholicum nuncupatur; et quæ hujusmodi dogmata ac disciplinam habet, ea verè Ecclesia catholica. Nam hæreticorum conciones privatas habent, peregrinas, inconstantes, clandestinasque doctrinas. Benè ergò et prudenter Vincentius Lirinensis. de profan. Novat.: « In ipsa, inquit, catholica Ecclesia, ad quam non una natio, non unus angelus, sed maris multitudo convertitur, id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est. Hoc est enim verè proprièque catholicum, quod ipsa vis nominis ratioque declarat; quæ cum ita sint, ille est verus germanusque catholicus, qui quidquid universaliter antiquitùs Ecclesiarum catholicam tenuisse cognoverit, id solum sibi teneandum credendumque decernit; quidquid verò ab alio quo deinceps uno præter omnes vel contra omnes novum et inauditum subinduci senserit, id non ad religionem, sed ad tentationem potius intelligat pertinere. » Ilacensis Lirinensis. Scio causas proferri alias solere, cur Ecclesia catholica sit; sed hæc nihil visæ sunt cognominis hujus asserendi gravissimæ. Quibus positis, illud argumentum facillè diluitur. Primum enim Ecclesia non ita modò contracta est et adducta in angustum, ut in orbe diffusa non sit; quin nostrà memorià novus orbis apparuit multò maximus, atque latissimus, in quem discipulorum Christi sonus exivit, ne quisquam dicat, Hispanos, Gallos, Italos, Germanos, cæterasque nationes; in quibus Christi nomen aut vivit, aut non omninò deletum est, minorem partem orbis occupare. Deindè satis est, Ecclesiam semel in totum mundum esse fusam, ut etiamnùm verè catholica dicatur. Nempè eadem Ecclesia est, eandemque fidem tenet, quam Apostoli in universà terrà vulgârunt. Sanè verò fidei præsentis universitas ad eam universitatem referenda est, quæ tempore anteacto in Ecclesia fuit; et hæc ad illam tandem, quam Apostoli in totum orbem ediderunt, quemadmodùm in secundo libro demonstratum est. Ex quo efficitur, ut quamvis christiana fides in unius fortè provincie augustias redigeretur, nihilominus catholica esset, et provincia item, quæ eam fidem haberet, Ecclesia esset etiam catholica. Nam et Ecclesie singule sub universali comprehensæ catholice vocitantur, quoniam eam fidem habent, quam universalis tenet, tenuitque semper Ecclesia. Sed hæc, et ea quæque quæ restant, perspicua sunt omnia. Breviter itaque expedienda sunt.

Obijciatur ergò in quarto decimo argumento, frustrà omnium fidelium sensum expectari. Cui ergò argumen-

to hæc brevissimè retulerim. Duo sunt rerum genera. ut aliàs dictum est, quæ ab Ecclesia creduntur. Unum est earum, quæ ad omnes æquè pertinent, ut Deum esse hominem, animum nostrum esse immortalem. Et in hoc genere non est valdè difficile, omnium fidem sensumque cognoscere. Non dico autem, ut seorsim rogentur singuli, quod et permolesum esset, et oppidò quàm ridiculum, sed singulorum fidem in hujusmodi rebus statim sese prodere; satisque mediocri adhibita diligentia cognitam nobis et perspectam esse posse, præsertim si res in contentionem veniat, et vulgus suo more calescat. Alterum est genus earum rerum, quas cognoscere non rudium et imperitorum in Ecclesia, sed majorum et sapientium interest, ut Epistolam ad Hebræos esse canonicam, ac reliqua similia quàm plurima. Quo in genere si vulgarem plebis sententiam roges, perindè erit, ut si à cæco sensum colorum postulares. Cautè igitur atque prudenter, cùm hujusmodi fortassè res in sermonem popularem incidant, qui in vulgo paulò modestiores sunt, nihil omninò affirmatò asseveranterque pronuntiant; sed id se credere ac sentire in hisce rebus protestantur, quod Ecclesia credit ac sentit. Quo profectò nomine sapientes Ecclesie majoresque designant. Porrò sive in hoc, sive in illo genere quæstio versetur, populus quasi de tribunali sententiam dicere nec debet, nec verò potest: quoniam, ut hic pro certo, et probato sumimus, ligandi, solvendi, judicandique potestas in singulis fidelibus non est, sed in Ecclesie præfectis, atque pastoribus. De quâ re alio loco disseremus. Nunc illud dicimus, in communi omnium controversiâ certum argumentum ex communi fidelium sensu depromi; quamvis non oporteat sigillatim omnium sensum perscrutari. In fide autem earum rerum, quæ proprie sunt doctorum atque sapientum, solam horum sententiam expectandam, vulgi ne expectandam quidem. Nam illi certam fidem faciunt catholice dogmatis, hi faciunt nullam. At verò in utraque rerum decretis ac legibus nec vulgus, nec sapientes omnes habent locum; sed ii tantùm, qui sint Ecclesie pastores, quemadmodùm libris sequentibus explicaturi sumus. Ea verò argumenta, quibus pastorum veritas atque auctoritas impugnata est, in librum huic proximum differantur, ubi hæc multa que id genus alia longè opportuniùs refutabimus.

Cæterùm quòd duo symbola Ecclesie internoscendæ Calvinus ponit, nempè ordinem in verbo et sacramentis à Christo commendatum, ad quas omninò notas ceu ad lydiùm lapidem omnis congregatio exigenda sit, quæ Ecclesie nomen obtendat; benè profectò haberet, nisi hunc lydiùm lapidem in manu habere ipse vellet, cæteris negaret omnibus. Nos asserimus, Lutheranos nec sinceram Evangelii doctrinam, nec legitimam sacramentorum administrationem retinere. Illi contra nobis utraque notam inurunt. Equis erit iudex? Negant apud nos Ecclesiam esse; apud se, ut nos dicimus, existere mentiuntur. Equi sunt ii tandem, quibus lapis iste lydius est certus, solidus, germanus ad veram Ecclesiam explorandam? Arius, Næ-

torius, Macharius, Donatus, Pelagius, cæterique omnes hæretici, tùm etiam cùm Ecclesiæ bellum facient, eadè omninò insolentiâ se habere præferent duas illas Ecclesiæ quasi tesseras. Quapropter in quâcumque de fide cum hæreticis controversiâ Ecclesiæ notio periclitabitur. Excipient enim protinùs, nos aut in fidei errore versari, aut Christi sacramenta non perindè gerere, ut à Christo nobis institutum, atque præscriptum est.

Notior est Ecclesia, mihi crede, notior est quàm ut quibuslibet motis quæstionibus ejus non solum auctoritas, sed res omninò et nomen in dubium revocentur. Verùm hoc loco Calvinus sic insulsus existit, ut nihil aliud ejus, nisi ipsa insulsiitas rideatur. Ecclesiam enim apud nos esse modò ait, modò negat; nunc Ecclesiam dicit nunquàm fuisse intermortuam, nunc contra verbi puram prædicationem asserit aliquot jam seculis evanuisse; tùm affirmat sub romano pontifice, quem Antichristum vocat, non esse Ecclesiæ nomen abolitum, sed sub ejus quoque tyrannide Ecclesias manere; tùm adstruit, presentes omnes Catholicorum cætus idololatriæ impiæque doctrinâ contaminatos esse, claviumque proindè non habere potestatem. Quod si ità est, Christi Ecclesiæ qui sunt? Nempe, si Christi Ecclesiæ sunt, Ecclesiæ catholicæ membra erunt. Porro si membra sunt veræ catholicæque Ecclesiæ, nequeunt vel idololatriæ probare scelus, vel errores Evangelio contrarios docere. Item nisi stultum militi quoque ipsi videretur, cogitarem ex illo, cogitaremque ut responderet, nùm viros aliquot probos in Catholicorum concione esse arbitretur. Si nullos, quoniam, ut ait, omnes ad unum sunt idololatræ, et in impietate esse pius nemo potest; eadè profectò causâ antè Lutherum vir bonus in catholicis nemo esset; quippè cùm ejusdem criminis rei essent omnes, in eodemque errore versarentur. Ecclesia ergò Christi catholica jam antè Lutherum nulla in orbe erat. Et ubinam sunt illa de æterno Christi regno promissiones, quas, quoniam aperte, clare, perspicue sunt, nullâ iste interpretatione potuit cludere? Sin autem verè pii inter nos sunt aliqui, non est certè apud nos Ecclesiæ impia, sed pia; à quâ cùm se contentionis studio Lutherani separaverint, exploratissimum est, à verà eos Christi Ecclesiâ descivisse.

Quid? anæ ambiguum est, Ambrosium, Hierony-

mum, Augustinum, Basilium, Chrysostomum, cæterosque optimos, ac præstantissimos viros, quos Catholici et veneramus et agnoscimus, verà Ecclesiæ Christi membra fuisse? At illi stant à nobis universi, Lutheranis universi repugnant; quod facillimum est ostendere. Sed quid ego stultus, qui suadere velim, Lutheranos hæreticorum non more cum Ecclesiâ Christi bellare? Quasi verò difficile esset, causis evidentibus, ac necessariis addicere, hos neque in apostolicâ, neque in catholicâ, neque in sancti, nec in unâ Ecclesiâ esse. Nihil sanè facilius esset, nihil explicatius, nihil promptius, si hujus esset aut loci aut temporis. Nimirum, quibus omninò rebus cum Donatistis Augustinus egit, ut eorum animos ad veram notionem Ecclesiæ unius, sanctæ catholicæ, atque apostolicæ revocaret, iisdem nos Lutheranos vincere nullo negotio et labore possumus. Atque si res ipsæ, quæ tamen in manu nostrâ sunt, in hæc nos pugnâ desererent, at cognominia Catholici ac Lutherani apertissimè planissimèque demonstrant veram germanamque Ecclesiæ notam et characterem habere nos, illos non habere, quamvis Ecclesiæ nomen fingant, simulent, obtendant. Sicubi, ait Hieronymus adv. Luciferianos, audieris eos, qui dicuntur Christi, à quoquam alio nuncupari, ut puta Marcionitas, Valentinianos, Pelagianos, etc., scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam. Quo eodem discrimine Augustinus, lib. 4 cont. Crescon., atque Epiphanius, hæres. 70, hæreticos à Catholicis distinguendos esse docuerunt. Cùm itaque Lutherani cognomen ex Luthero traxerint, planum et expeditum est, eos à communi fide, atque Ecclesiâ catholicâ, in privatam et singularem hæresim abiisse. Nobis autem super terram nullus fidei magister est; unus celestis est Christus, à quo Christianorum cognomen est, quod habemus ex illo hæreditarium. In Christi igitur Ecclesiâ sumus, de quâ hæc ut brevissimè dici poterunt, ità à me dicta sunt. Nunc ad reliquos locos ex ordine instituto progrediar, neque ad meum munus pensumque revocabo (1).

(1) Plura in hoc libro, sicut in tribus sequentibus adnotare, alia superaddere, poteramus: sed hæc remittenda esse censuimus ad Tractatum de Ecclesiâ, ad quem pertinent. — P. S.

DE AUCTORITATE CONCILIORUM,

QUÆ QUARTO LOCO EST POSITA.

LIBER V (1).

CAPUT PRIMUM.

Argumenta continet, quibus hæretici utuntur ad hujus loci auctoritatem labefactandam.

Post Ecclesiæ auctoritatem auctoritas conciliorum

(1) Quæ de conciliis hic disseruntur, ad Tractatum de Ecclesiâ spectant, ubi opiniones tùm Ultramonta-

sequitur, quam hæretici plurimis argumentis oppugnant. Illud primum est, quòd Ecclesia columna est et firmamentum veritatis. At in synodum soli cardinales et episcopi veniunt, qui et numero pauciores sunt, nec auctoritatis pondere, hoc est, nec virtute, nec sanorum, tùm Gallicanorum exponuntur: ex quibus evadentur que aliter in hoc libro essent notanda.

pentia graviore; non ergo synodus regula credendi Ecclesie est, sed contra, Ecclesia synodo.

Deinde pontifices et Pharisei collegenter concilium, cujus sententia impia fuit, ut Joannis capitulo 11 legitur; non ergo semper synodi sacerdotalis iudicium probandum est. Sicut enim principes sacerdotum et omne concilium querebant falsum testimonium contra Jesum, Matth. 26, et omnes principes sacerdotum, et seniores populi adversum Jesum consilium inierunt, Matth. 27, ita et episcopi ac pontifices nostri contrariam Jesu Christo sententiam ferre possunt.

Præterea, si veritatem episcopi tenent, et falli non queunt, id ex divino aliquo pacto proficisceretur. At pactum hoc nusquam apparet, atque ut apparet, haud aliter interpretandum est, quam illud, quod cum Levi olim et posteris ejus Dominus iniit: *Pactum meum, inquit, Malach. 2, 5 et seq., cum Levi. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus; in pace et æquitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniquitate. Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia Angelus Domini exercituum est. Vos autem recessistis de viâ, et scandalizastis plurimos in lege; irritam fecistis partem Levi, dicit Dominus exercituum.* Item, Dan. 9, 4: *Obsecro, Domine, custodiens pactum custodientibus mandata tua.* In quæ verba Hieronymus: « Non ergo, ait, quod pollicetur Dominus, statim futurum est, sed in eos sua promissa complet, qui custodunt mandata illius. » Unde constat, pactum retinendæ veritatis quoddam cum sacerdotali tribo initum per posteriorum culpas irritari. Quo fit, ut ad eundem quoque modum, si Apostolis, et succedentibus omnino pontificibus veritas à Christo promissa est, eandem tandiù sint servaturi, quamdiù id non suis peccatis cogerint, ut veritate destitui mereantur. Alioqui, ut Hieronymus in hunc Malachie locum ait: « Ad sacerdotem quidem pertinet disciplinam, interrogatos respondere de lege, sed si ignorantiam in cæteris diligentem in Scripturis sanctis obtenderint negligentem, frustra jactant dignitatem, cujus opera non exhibent. » Atque idem etiam Hieronymus scribit, falsò sacerdotes illa jactare, Jerem. 18, 18: *Non peribit lex à sacerdote, nec consilium à sapiente, nec sermo à Propheta, cum Scriptura dicat: In perversam animam non intrabit sapientia.* Et per Ezechielem, cap. 7, 26, Dominus: *Querent, ait, visionem de Propheta, et lex peribit à sacerdote, et consilium à senioribus.* In quæ verba idem ipse Hieronymus: « Hæc autem, non solum eo tempore, quando

« Babylonius contra Hierusalem veniebat exercitus, à prophetis, sacerdotibus et senioribus querebantur, sed quotidie in Ecclesiis requiruntur. Quæ si visio nem, legem, consiliumque perdididerint, frustra prophetas, et sacerdotes, et seniores habere se jactant. » Adde huc illud Jeremie, cap. 2, 8, testimonium: *Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus? et tenentes legem meam nescierunt me, et pastores pravariicati sunt in me, et prophete prophetaverunt in Baal.* Quibus verbis utendum esse adversus nostri ordinis magistros, Hieronymus in Commentariis auctor est. Adde illud etiam Isa. 56, 10: *Speculatores ejus cæci omnes, nescierunt universi; canes muti non valentes latrare, videntes vana, dormientes, et amantes somnia. Ipsi pastores ignorarunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt.* Quibus ex rebus faciliè intelligitur, non esse fidendum pastorum sacerdotumque iudiciis, præsertim si illis Dominus iratus est. Si ergo illi solum in concilium coguntur, concilium profectò errare potest.

Præterea conciliorum auctoritas illo potissimum testimonio probari solet, Matth. 18, 19: *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quancumque poterint, fiet illis à Patre meo.* Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, tibi sum in medio eorum. At hoc testimonium probaret æquè, provincialium synodorum certa esse iudicia, quod à rectè facte alienum esse cum ex aliis, tum verò magis ex concilio Carthaginensi sub Cypriano constat, in quo non duo vel tres, sed octoginta episcopi congregati, contra orthodoxam de unico Baptismo doctrinam erravere (1); synodorum ergo veritas infirmo, aut nullo potius fundamento nititur. Atque in eo testimonio his tantum conciliis se affuturum promisit Christus, quæ in nomine ipsius convenirent. Primum ergo fidem faciant se coire in Christi nomine: nam fieri potest, ut improbi episcopi adversus Christum conspirent. Deinde nihil verbo Dei addant, aut detrahant; illis enim hæc lex præscripta est.

Ad hæc, concilium Ariminense sexcentorum episcoporum erravit cum Ario, Ephesinum secundum etiam frequentissimum cum Dioscoro, Constantinopolitanum verò trecentorum pontificum cum Leone imperatore. Concilia igitur quælibet generalia nullum argumentum firmum theologis subministrant.

Sexta item synodus apud Trullum celebrata non unum, sed multa peccavit, ut videre est canone secundo, tertio, decimo tertio, quinquagesimo quinto et sexagesimo septimo. Errare igitur in fide et moribus concilia possunt.

Albertus insuper Pighius, vir doctus et pius, multis argumentis ostendit, acta, quæ nomine sextæ, et septimæ synodi circumferuntur, varios errores continere. Non igitur conciliorum etiam generalium fides adeò certa est, ut in dubium vocari non debeat.

Præterea, concilium Constantiense definiit concilium esse supra papam, Florentinum autem sub Eugenio IV, et Lateranense sub Leone X, contrarium dogma

(1) Quæ quidem constant ex August. de Bapt. contr. Donat., lib. 1, cap. 18; Ruffin. lib. 10 eccles. Hist., cap. 21; Leon. epist. 12, 15, 21, 22, 23, 24, 26.

Id solum animadvertimus, Canum pluribus in locis non satis attendisse ad efficaciam consensûs Ecclesie dispersæ; eundem etiam auctorem plurius annotasse, et merito, ut factum insigne, videlicet, nihil unquam admissum fuisse ab Ecclesia, nihil in eâ invaluisse, quod summi pontificis confirmatione caruerit. Quæque etiam dicit auctor concilium generale posse errare, quod intelligit, ubi caret summi pontificis confirmatione. Sed id malè sonat auribus catholicis. Potius dicendum esset, in sensu ultramontano, concilium nullum generale dici posse, absque summo pontifice consentiente. — Vide potissimum Salmon: *Traité de l'étude des conciles*, etc. P. S.

finierunt; conciliorum ergo auctoritas infirma est.

Rursùm concilium Basilicense definit esse hæreticum qui negaverit, concilium esse suprâ papam, aut asseruerit papam transferre in alium locum posse concilium, aut in aliud tempus prorogare. Et tamen nemo tam insanus post ea tempora fuit, ut sententiæ contrariæ auctores hæreticos existimaverit; conciliorum ergo judicia incoertiora sunt, quàm ut certam fidem facere possint.

Præterèà Augustinus, lib. 2 de Baptismo contrâ Donatistas, cap. 5: « Plenaria concilia, inquit, sæpè « priora à posterioribus emendari. » Id quod certè non foret, si semper veritatem assequerentur. Sed et Isidorus, quinquagesimâ distinctione, capite *Domino*: « Quotiescumque, inquit, in gestis conciliorum discors « sententia invenitur, illius sententiæ concilii magis « teneatur, cujus antiquior et potior existat auctori- « tas. » Non igitur conciliorum decreta certa sunt omnia, sed interdum varia sunt, atque adèò inter se pugnantia.

Præterèà, cùm concilium dicitur errare non posse, aut intelligitur mutilum sine capite, aut integrum interveniente etiã capitis auctoritate. Si mutilum, erravit aliquandò, ut Catholici ultrò ipsi fatentur; si integrum, frustrâ ad fidei quæstionem finiendam congregabitur, cùm romanus pontifex sine generali concilio ritè de fide pronuntiet, quemadmodum loco proximo sumus demonstraturi. Aut igitur conciliorum dogmata incerta sunt, aut vanè profectò congregantur. Id quod Gregorius Nazianzenus in epistolâ ad Procopium, quæ est numero centesimo secundo, planè testatur in hæc verba: « Quodcumque episcoporum con- « cillum fugio, propterea quod hætenus nullius omninò « synodi finem aliquâ utilitate præditum, et undè res « malè habentes non magis exacerbata, quàm curata « fuerint, videre licuit. »

Postremò, Oecolampadius argumentatur ex concilio Romano sub Nicolao, ubi Berengarius, ut inquit, coactus est adjurare in verba falsissima, quæ nec Roffensis libro tertio contrâ Oecolampadium, cap. 12, nec Cajetanus in libello de Cœnâ Domini ab errore liberare potuerunt. His atque aliis argumentis contrâ hujus loci auctoritatem hæretici pugnare solent. Lutherus autem more suo rem nullâ argumentatione, sed solâ assertione conficit, inquiens in lib. de Capt. Babyl.: « Sæpius « erraverunt concilia, præsertim Constantiense, quod « omnium impiissimè erravit. » Et in quâdam ad populum concione, concilium primum, cui Apostoli et eorum discipuli interfuerunt, errasse ait, eò quod senserint legem et opera necessaria esse ad salutem. Sed enim huic nos locum et confirmare, et tueri semper oportet, nec ex verâ Ecclesiæ sententiâ falsâ ullâ ratione laoveri.

CAPUT II.

Docet quidnam nomen aut synodi, aut concilii hoc sanè loco significet.

Nihil dubium erat, quin synodi vel concilii nomine, eadè m quippè res est, patres semper nostri intellexerint sacerdotes, præsertim episcopos, in locum unum

congregatos, ut causas eas scilicet definirent, quæ ad Ecclesiã sive fidem, seu mores pertinent. At Lutheranò novum concilium volunt, omnibus retrò seculis inauditum, ubi de fidei quæstione judicent non episcopi et sacerdotes, sed rhetores, et laicorum turba, qui non viâ et ratione, sed verbis et clamore prævalent. Verùm hujusmodi errorem facillimum est eripere.

Tota enim fidelium Ecclesiã congregari non potest, et, ut posset quidem, non expedit tamen, ut ad indisciplinatum vulgum discipline nostræ controversiæ referantur. Quòd si ad rempublicam vel in pace, vel in bello continendam stultum esset concitata et inerudita plebis consilium requirere, stultum quoque est, ac multò etiam magis, velle ut in gravissimis de fide quæstionibus populi consensionem atque judicium requiramus. Ac si populus in rebus temporariis tutò et prudenter magistratum cure, diligentie, consilio sese tradit, nec ferendis legibus quidquam sibi aut consilii aut auctoritatis vindicat, cur plebem hi Christianam incitant, ut suis nolit rectoribus se committere, sed pergat in consessum illum admitti, ubi causæ omninò publicæ non à privatis hominibus, sed à publicis Ecclesiæ magistratibus transigendæ sunt? Non sumus, inquit, adèò rudes et tardi, ut velimus aut totam plebem in concilium cogi, quod esset amentia, aut doctrinæ quæstiones ad indoctum vulgus referri, quod esset stultitia; sed id cupimus, quod et meritò et optimo jure cupimus, ut nec sacerdotes imperiti in concilium veniant, et si qui laici sacrarum literarum periti sint, sunt autem plurimi, hi ad synodum evocentur; et sive sacerdotes, sive laici, delignant viri prudentiâ ac sapientiâ celebres, quorum consilio res omnes Ecclesiæ, publicæque negotia gerantur. Quoniam non decet, ut in his, quæ religionis sunt, irreligiosus episcopus laico pio anteferatur: aut in his, quæ sunt doctrinæ, laico docto antestet sacerdos indoctus.

Sed quod de ignavis episcopis calumniantur, id in confutatione argumentorum explicabimus: nam et hoc primo jam capite inter cætera objectum est. Quod verò dicunt, selectos è plebe viros in synodum cogendos esse, errant in eo turpissimè, nec intelligunt, qualis sit reipublicæ christianæ facies et forma à Christo instituta. Quâ de re satis abundanter multis voluminibus ab Alberto Pighio, aliisque Catholicis disputatum est. Nunc verò cum Lutheranis ego non pugno, utrùm omnes fideles sacerdotes sint; non, utrùm feminæ à Christo sint ad Ecclesiæ munia et sacrorum administrationem admittæ; quoniam hujusmodi quæstiones non sunt presentis operis instituti. Tantùm dico, non feminas, non laicos, sed solos sacerdotes et episcopos oportere in concilium cogi: *Veniam, inquit Dominus Moysi, Exod. 19. 9, ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te, et credat tibi in perpetuum. Descende, et contestare populum, ne fortè velit transcendere terminos, et pereat ex eis plurima multitudo. Sacerdotes quoque, qui accedunt ad Dominum, sanctificentur, et ascendes tu, et Aaron tecum, etc.* In hanc ergo formam Christus per episcopos et sacerdotes populum christianum instituit; nec plebei ascendere ad consultandum

cum sacerdotibus debent, sed præscriptis terminis contineri.

Sed ais: Moyses sacerdos non erat, et tamen ille docebat populum, religionisque questiones finiebat. At primùm nego Moysen sacerdotem non fuisse. *Moses*, inquit, et *Aaron in sacerdotibus ejus*. Psalmo nonagesimo octavo. Item non modò obtulit Deo munera et immolavit, verùm et etiã Aaron et filios ejus consecravit. Sacerdos igitur erat. Illud Levitici octavo disertè explicatum est. Deindè dato mihi legislatorem alium, dato ducem et prophetam à Deo constitutum, dato hominem, cujus verbis Dominus tantùm auctoritatis dederit, et tunc ego fortassè dicam, ejusmodi virum, etiã si laicus sit, cum sacerdotibus consulendum. Sed illud uni Moysi concessum est. Transferrì itaque passim in alios non debet. Nam quod propriè in controversiis finiendis legislator ipse præscripsit, planum in lege et expeditum est: *Si difficile*, ait Deut. 17, 8, *et ambigunt apud te judicium esse perspexeris, venies ad sacerdotes Levitici generis, etc., sequerisque sententiam eorum; nec declinabis ad dexteram nec ad sinistram*. In ambiguis ergò questionibus ad sacerdotes populus habet currere, in eorumque judicio requiescere. Adde hùc illud Aggæi, cap. 2, 12: *Interroga sacerdotes legem*. Adde etiã illud Malachiæ, cap. 2, 7: *Labis sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est*. Nec in veteri Testamento solùm ea præscripta forma est in controversiis finiendis præcipiendæ doctrinæ, sed in novo etiã asservatur, ut in utrâque juxtà re populus ab episcoporum sacerdotumque labiis et judicio pendeat. Nam, quòd ab episcopis percipiendâ Evangelii doctrina sit, testis est Paulus ad Ephes. 4, inquit: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem pastores et doctores*. Quo loco Paulus, cum Apostolos, Prophetas, Evangelistas quasi in tres classes distibuisset, pastores tamen et doctores severè sanè atque prudenter re ipsâ confusus, solâ cogitatione distinxit, ut iidem esse in Ecclesiâ, qui et pascere, et docere, intelligerentur. Sed in his verbis lapsa consuetudo deflexit de viâ, sensimque eò deducta est, ut alios pastores, alios doctores intelligeret, quâ nulla pernicies major Christianorum vitæ potuisset afferri. Apostolus autem penès episcopos ut regendi, ità quoque pascendi ac docendi auctoritatem esse voluit: *Attendite*, inquit, Act. 20, 28, *vobis et universo gregi, in quos vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*. Et rursum ad Timotheum Epist. 1, 2, 3, et Titum 1, 9, non alios episcopos, alios doctores, sed eundem episcopum doctoremque præscripsit. Ac per Jeremiam, cap. 3, 15, Dominus: *Dabo*, inquit, *pastores, qui pascent vos scientiâ et doctrinâ*. Doctrina igitur evangelica à pastoribus Ecclesiæ expectanda est, quos et episcopos esse, et doctores tradidit Paulus. At verò, quòd episcoporum ac sacerdotum etiã sit fidei de controversiis decernere, Act. 15, tradit Lucas. Cum enim venissent Paulus et Barnabas, et quidam alii, Hierosolymis, suscepti quidem sunt ab Ecclesiâ, quæ erat Hierosolymis, sed cum proposita esset quæstio, *conveniunt*, ait, non le-

minæ, non juvenes, non laici, sed *Apostoli et presbyteri videre de verbo hoc*. Quòd si Petrus, ut mentes Antiochenorum dubitantium synodi auctoritate firmarentur, non fideles omnes, sed solos presbyteros cum Apostolis congregandos existimavit, quid est, quòd nos in Ecclesiæ gravissimum cætum mulierculas, lanios, coquos, sartores convenire cupiamus? Scimus enim, apud Lutheranos hujusmodi multos sacrarum sibi litterarum scientiam assumere. Præterè, cum in dubium venit, quænam pascua sint ovibus permittenda, quæ contrà vitanda, pastorum ea consultatio est, non ovium. Ecclesiæ igitur pastoribus hujusmodi causas Dominus demandavit. Præterè claves regni cælestis Christus non vulgo passim, sed Apostolis, eorumque successoribus concessit, ut in cap. *Firmiter de sum. Trin.* dicitur; nec enim quæ alterius et loci et temporis sunt, ea nunc probare debemus; in clavium autem potestate eadem res sunt, aperire et solvere, et claudere et ligare, quemadmodùm vel ipse Christus Matth. cap. 16 explicuit. Solvere ergò quæstiones circà fidem evortas, ligareque fideles expleto jam judicio ad credendum non quorùlibet est, sed eorum tantùm, qui ut claudendi et aperendi, ità ligandi solvendique auctoritatem habent.

Confirmat autem hoc vel maximè, quòd ea impedimenta tollere, quibus janua regni cælorum clauditur, clavium munus est proprium. Ignorantiam igitur fidei, quæ sine dubio in ejusmodi impedimentis est, propriè tollent, quibus claves concessæ sunt. Accedat ad hæc, quòd Apostolus ad Rom. 10, cæcos esse intellexit Apostolos, cum eis illud aptavit: *In omnem terram*, etc. Apostolorum ergò, et eorum qui Apostolis successère, proprium erit illustrare cæteros, ac vi suâ populum continere. Quòd si cæli illustrationes tollis, quibus omnia, quæ terra parit, maturata pubescunt, infœcunda hæc maneat necesse est, ac verò juxtà nomen suum arida. Atque etiãsi tenebræ operient terram, et caligo, populos, non has alii discutiant, quàm quibus à Christo dictum est: *Vos estis lux mundi*. Qui verò, quod superiorum est munus, inferioribus in Ecclesiâ tribuunt, hi similes sunt, ut si qui aut in terrâ vim illustrandi ponant, aut in pedibus vim cernendi. Sed quoniam de his fusiùs et accuratùs ab aliis disputatum est, satis fuerit hæc nos pauca breviter attingisse. Nec est profectò cur majorem in hæc re lucem desideremus, quam non ratio modò, sed perpetuus etiã Ecclesiæ usus fecit esse perspicuum. Non enim patrum memoriæ nisi episcopi et presbyteri in concilio vocantur; nec hi omnes, sed qui pastores Ecclesiæ et rectores sunt. Episcopi enim, quos anulares nostri vocant, sine causâ aliquandò in synodum sunt admissi. Sed nihil mirum. Nam et sine causâ in Ecclesiâ sunt. Verùm hæc aliàs.

Nunc complectar quod proposui brevi. Sanè, nisi nec opinio fallit, sicut nec simplices presbyteri, ità nec anulares isti episcopi quidem in synodum cogendi sunt. Totum quippè ecclesiastici concilii negotium non ordinis, sed jurisdictionis potestate transigitur. Ferre namque sententiam, solvere aut ligare, absque jurisdictione nemo potest. Constat autem, Patres in synodo aut leges de moribus dare populo, aut de fidei questionibus judicare, quorum neutrum sine ligandi, solvendique

jure sacerdos facit. Sed hæc utcumque habeant, errant certè in mediâ luce Lutherani, qui synodum aliter quàm episcoporum et sacerdotum collectione definiunt; errat quoque raptim pueriliterque Bucerus, cum ait, in synodum Ecclesiæ non debere cogi, nisi Dei filios. Primum enim, si solum Dei filii synodum Ecclesiæ faciunt, quaero an convenire debeant ultrò nec vocati, an potius futurus sit aliquis, cujus evocetur imperio. Si vocati in concilium veniant, coquis, rogo, ille futurus est, qui veros Dei filios internoscit? Sin ultrò veniant, quisque ergò de se iudicium feret, et suæ bonitatis opinionone fretus in concilium sese ingeret. Sed ut de se conjecturam habeat, quomodo reliquos justos esse et sanctos intelliget? Atque ut huiusmodi hominum insaniam apertius deprehendat, finge in republicâ unâ quâlibet cives, qui suâ et spontè, et auctoritate se congregent ad censendum de legibus, de magistratibus, de religione, idque eò quisque audaciùs, quò magis virtuti suæ et studiis fidit. Num talis reipublice forma et species, non à Solone dico, aut Lycurgo, sed ab ullo omnino cordato homine probaretur? Non igitur ea confusio ac perturbatio in Ecclesiæ synodum inferenda est, quam ne in vicis quidem et oppidulis homo sanæ mentis admitteret. Illi fortè in illam insaniam recidamus, ut putemus, hominem, simul atque Dei filium esse desierit, potestate quoque regendi, pascendi, iudicandi, ligandi, solvendi iri destitutum. Quod quidem quale sit, non est huius operis ostendere; sed in republicâ prophana animadverti potest, ubi civium tamen vel probitas, vel improbitas non adeò obscura est, ut non queat aliquandò facile deprehendi; id quod in christianâ republicâ non perinde facile est, cujus scilicet præcipua virtus, quâ filii Dei et nominantur et sunt, occultissima est. Non enim qui in manifesto Judæus est, nec que in manifesto in carne est circumcisio, sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non litterâ, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est. Quamobrem si charitate amissâ potestas item publica amitteretur, dici non potest, quantis tenebris Ecclesia esset circumfusa. De quo argumento et nos superiore libro disseruimus, et alii plerique disseruerunt multò copiosius; nos quasi prætereuntes hæc diximus, ut lectores intelligant, quod ad præsentem locum satis est, episcopos etiam malos in synodum congregandos, ut qui potestatem pascendi, iudicandi, ligandi, solvendi non amiserint. Lutheranos itaque ab hoc quidem sermone removeamus: ipsi autem intelligamus, synodi ecclesiasticæ nomen non quosvis, sed pastores et pontifices Ecclesiæ complexi in unum locum congregatos, ut de causis ecclesiasticis, hoc est, de moribus, fide, religione pronuntient.

CAPUT III.

In quo synodorum varia genera ponuntur.

Quorum hominum conventum synodus ecclesiastica præ se ferat, satis explicatum arbitror capite superiore. Nunc vocabulum partiendum est, ut singula conciliorum genera quidquam veritatis et auctoritatis habeant, videamus. Et quidem Gratianus, dist. 3, c. *Regula*,

synodos bifariam partitur, in generales et provinciales. Hæc autem divisio, cum præterire aliquid maximum vitium in dividendo sit, unum prætermisum est. Nec enim solum generales et provinciales synodi sunt, sed etiam episcopales. Ità, si placet, nominemus, fabricemurque, si opus erit, verba. Sunt enim rebus novis, ut Cicero tradit, nova ponenda nomina. Quamvis sit recens quidem illud, sed perceptum tamen usi à nostris, triumque non à barbaris modò, verum etiam à Latinis. Concilia equidem generalia voco, quæ omnium christianorum pontificum convocatione celebrantur. Inter multos autem sæpè disceptatum est, an generalis convocatio satis sit, an etiam sit necessaria congregatio generalis. Si enim summus pontifex concilium generale idiceret, non congregarentur tamen nisi soli decem ex Italiâ pontifices, huiusmodi profectò synodus non est et generalis videatur. At contra, si necesse est episcopos omnes congregari, primum nullo fortè in Ecclesiâ tale adhuc concilium fuit, in quod episcopi universi convenirent. Deindè pessimus quisque episcopus, dum non solum per negligentiam, sed per malitiam synodo adesse contempsit, generalem non esse calumniabit: et princeps in republicâ quilibet si illi synodus displicuerit, inturbare eam minimo negotio poterit, causarique episcopos suos vel morborum, vel tumultuum causâ concilio interesse non posse. Verùm, quoniam amicus huiusmodi controversias persequi non est operis instituti, hæc questionem breviter respondemus. Non satis est quidem ad concilium generale, si evocatio generalis est, quando addeò pauci congregantur, ut major meliorque provinciarum pars relicta esse videatur; præsertim si causa legitima sit, cur episcopi synodo non affuerint. At si per malitiam hominum pessimorum una et item altera provincia desit, non propter eam concilii generalis nomen amittitur. Sed ne, si per negligentiam quidem, aut aliam occasionem quamlibet, episcopi aliquot desint, nominis sui iacturam generale concilium faciet, nisi in dubium vertimus, an concilia illa quatuor, Nicænum, Ephesinum, Constantinopolitanum, Chalcedonense, generalia sint. Quamobrem ut fideles, ità nos hoc loco loquimur, ut synodum generalem omnium episcoporum evocatione legitimâ finiamus, licet non sit omnium congregatio. Communi enim fidelium sensu agendum est, cum de rebus vobisque Ecclesiæ loquimur. Idque eodem modo fecerunt sapientes. Nec satis est tamen ad generale concilium evocatio generalis, nisi sit etiam generalis congregatio. Sed ad generalem congregationem omnium episcoporum congregatio non requiritur. Neque hic definimus nisi id, quod frequens in Ecclesiâ est. Scimus enim concilia generalia sine evocatione celebrari aliquandò posse; sed id per artem, atque adeò præter artem est. Verùm de his postea diligentius. Nunc ad reliquas partes proposito divisionis revertamur. Provincialia concilia sunt cum à metropolitano vel primato omnes unius provincie aut etiam regni pontifices evocantur. Episcopalia sunt synodi sacerdotum, quæ ab episcopis singulis in suâ diocesi haberi modò solent ob privatas singularum Ecclesiarum causas. Nam synodi huiusmodi, præser-

tim in Hispaniâ, non erant in usu olim, nisi ob eam causam, quæ decimâ octavâ distinctâ, cap. postremo, exprimitur.

Hâc divisione positâ, ex omnium consensu approbatâ, altera assumitur, conciliorum, sive generalium, sive provincialium, seu episcopopalium quædam esse congregata romani pontificis auctoritate, alia verò non item; rursùm alia confirmata ab eodem romano pontifice, alia verò non ab eo confirmata. Nam concilium Ephesinum secundum, auctore Leone coactum est quidem, sed non est à Leone, aut alio quovis summo pontifice comprobatum. Basileense quoque Eugenius IV indixit, nec tamen confirmavit. At Constantiense, quanvis à principio nullius romani episcopi auctoritate congregatum fuerit, confirmavit illud tamen Martinus V, pontifex maximus. Concilium item Milevitanum, quod et Innocentius et Cælestinus probaverunt, sine auctoritate summi pontificis coactum fuit. Cùm ergò, quam Gratianus duplicem putavit esse rationem, in tres partes distribui debere reperitur, et singularem, his distribuuntur in duas, primùm est de generali concilio, sed dupliciter, tùm pari ratione de provinciali, post de episcopali disserendum.

CAPUT IV.

Ubi conclusiones ponuntur, quibus loci hujus auctoritas continetur.

His sumptis, prima conclusio sit: Concilium generale, quod auctoritate romani pontificis nec congregatum, nec confirmatum est, errare in fide potest. Hanc conclusionem manifestè probat error concilii Ariminensis et Constantinopolitani sub Leone imperatore, quem hujus loci auctoritati in quinto argumento capitis primi objiciebamus. Id ipsum quoque ostendit Gratianus, decimâ septimâ distinctione, capite *Regula*, et capite *Multis*, Julii et Pelagii clarissimis testimoniis. Idem definit Damasus in epistolâ ad Stephanum archiepiscopum, et tria concilia Africana, quæ in epistolâ ad eundem Damasum hoc ipsum confessâ fuerant. Non est quippè verum, ratumque concilium, quod auctoritate episcopi romani caret, quemadmodùm non ii solum pontifices, sed concilia etiam tradiderunt. Tradidit septima synodus, actione sextâ, tomo primo, et octava synodus, actione primâ, et septimâ, et synodus Romana sub Symmacho, distinctione 96, cap. *Benè*, et synodus nonaginta episcoporum sub Damaso; historia Tripartita, libro quinto, capite vigesimo nono, et concilium Lateranense sub Leone decimo, sessione undecimâ, ubi eadem res dicitur in synodo Alexandrinâ definita. Itâ Socrates, libro quarto historiæ Tripartitæ, capite 9, tradit regulam ecclesiasticam jubere, ut concilia ejusmodi præter sententiam romani pontificis non celebrentur. Id quod Julius in epistolâ ad Orientales dixit fuisse à Nicænâ synodo definitum, et Marcellus in epistolâ ad Antiochenos hoc ait Apostolos statuisse. Videlicet ejusmodi concilia non solum infirma in Ecclesiâ fuere semper ad fidem veritatis faciendam, sed conventicula propemodùm fuere iniquitatis, et tristes atque adeò exitiales exitus habuerunt. Mentiri verò ait Hucerus eos, qui affirmant, non licere sine romani pon-

tificis assensu concilium cogere. Id autem primùm Eusebii et historiæ Tripartitæ testimoniis confirmat. De Indè: « Est Canon inquit, Nicæni concilii de synodis et habendis. Sunt quoque canones apostolici qui quotannis binas synodos in provinciâ quolibet præscribunt. Asserit autem firmum ac ratum esse quiddam in hujusmodi conciliis statuitur pro veritate contra mendacium, itâ ut ne à summo quidem pontifice rescindi possit. »

Sed hujus hominis impudentiæ quis poterit sine stomacho respondere? Principio namque illud impudentiæ quantum est, quod historiam Eusebii et Tripartitam nobis objicit, in quibus contra nos refertur nihil, pro nobis multa! Quid illud alterum, quod Nicænum concilium, et canones Apostolicos opponit, in quibus de synodis provincialium sermo est, quas summi pontifices pro rectâ Ecclesiarum institutione et administratione præscripserunt? Nos autem de synodis generalibus loquimur, quas sine summi pontificis assensu cogere non aliter accipiendum est, ac si regni primarii sine principis assensu, atque adeò illo repugnante cogentur. Illud verò quale est, firmum esse velle quiddam in his synodis statuitur? *Pro veritate*, ait, *contra mendacium*. Scilicet, si pro veritate est, ubicumque statuitur, accipiendum est. Sed quid nos certiores reddet, pro veritate esse quæcumque à synodis provincialium decreta sunt? Verùm de his hactenus. Nam in quartâ conclusione fusiùs isthæc explicabuntur.

Secundò, concilium generale, etiam congregatum romani pontificis auctoritate, errare in fide potest. Hoc demonstratur apertè exemplo concilii Ephesini secundi, ubi legati Leonis repugnantes episcopi fermè omnes Dioscori hæresi subscripserunt. Confirmat hanc luculentius Leo papa, in epistolis retrò citatis ad quantum argumentum, et synodus octava, actione septimâ, et Nicolaus ad Michaellem imperatorem, et Eugenius IV, in decreto super unionem Jacobitarum, in quo posteaquàm Ephesinam secundam sub Leone congregatam condemnavit, quæ videlicet Eutylichiano errori consensit: « Suscepit, ait, sancta romana Ecclesia omnes universales synodos, auctoritate romani pontificis legitime congregatas, ac celebratas, et confirmatas. » Non dixit congregatas solum, sed celebratas, et confirmatas. Eadem res ostenditur exemplo quoque Basileensis synodi, ejus errorem in nono argumento capitis primi opponebamus. Sed de hæc re in responsione ad hoc argumentum latius. Præterea nullum concilium ratum est, aut fuit, quod romani pontificis non fuerit fultum auctoritate, ut Julius, Damasus, Pelagius, alique Patres in prioris conclusionis confirmationem allegati non obscure tradiderunt; at quamvis concilium sit edicente pontifice summo coactum, si tamen non sunt ab eo concilii dogmata confirmata, sed potius vel is, vel ejus legati pugnarunt, tùm certè synodus non est fultica apostolicâ auctoritate; non igitur rata, et firma erit, ac proindè ne idonea quidem, ut ex eâ fidem faciamus. Sed hæc conclusio capite proximo fusiùs explicabitur.

Tertiò, concilium generale confirmatum auctoritate romani pontificis certam fidem facit catholicorum dogmatum. Quam quidem conclusionem itâ exploratam

habere opus est, ut ejus contrariam hæreticam esse credamus. Primum, quoniam redibunt aliæ hæreses universæ: conciliorum generalium auctoritate damnatæ: et symbolum quoque Nicænum erit ambiguum, concilii generalis auctoritate sublata. Deinde, si concilium hujusmodi errare in fide posset, nulla profectò certa via esset reliqua, ut in fidei controversiis catholicum dogma exploraremus. Qui enim summi pontificis, ac reliquorum omnium Ecclesiæ pastorum judicium detrectat, is nullum vivum judicem inventurus est, à cujus tribunali non liceat discodere. Volunt Lutherani judicem in concilio Scripturam esse, quæ nec sentit, nec intelligit, nec eloquio ipsa judicium valet. Lutherus ipse clamat illa verba: *Hoc est corpus meum*, propriè accipiendâ; Zuinglius contrâ figuratè. Quis sententiam dicit? Num Scriptura ipsa? An potius iudex Ecclesiæ summus cum concilio sacerdotum, quemadmodum Deuter., cap. 17, scriptum est? Quòd si in iudiciis humanis vivos iudices quis recusaret in republicâ constitutos, et ad litteras mutas et inanimes confugeret, omnibus omninò modis exploderetur. Sed de his et diximus multa aliàs, et multa sæpè dicemus. Nunc ad propositum revertamur. Sanè conciliorum fide rejectâ, Scripturæ quoque bonam partem amittimus. Nam si quis Epistolam Jacobi cum Luthero à litteris canonicis expunxerit, per Scripturam hæc certè quæstio definiri non potest. Vivi ergò iudices constituantur oportet. Quòd si pastorum detrectato iudicio ad aliud tribunal provocet, nihil aliud profectò facies, quam Christi et Ecclesiæ declinare iudices, et pro divinis humanos substituere. Quoscumque nimirum præter pastores Ecclesiæ delegeris, humanâ illi incertâque auctoritate pollebunt. Ad hæc vel populus fidelis tenetur stare definitioni concilii, vel potest etiam repugnare. Si tenetur, jam, errante concilio, populus in eodem errore versabitur. Sin repugnare potest, ubinam illud est: *Qui vos audit, me audit?* Ubi illud rursum: *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et pharisæi; quæcumque dixerint vobis, facite?* Aiunt: Si quæcumque dixerint nobis, ea facere jubemus, cur alio loco Christus cavere voluit à fermento Pharisæorum? Nam illud Matthæus Pharisæorum doctrinam interpretatur. Cur rursum eorum traditiones exemplo etiam proprio contemnere docuit? Aliquid ergò doctrinæ propriæ puritati Evangelii admiscere possunt, in quo non solum non sunt audiendi, sed etiam sunt refutandi. Id ergò præcavit Christus, ne pleris malis doctum exemplis ad contempionem veræ doctrinæ inducatur. Tunc ergò quæ dixerint nobis Pharisæi, eadem facere jubet Christus, cum super cathedram Moysi sederint, hoc est, legem Dei enarraverint, docuerint, proposerint. Nam si sua doceant, eos negligere non solum possumus, sed debemus, quemadmodum Augustinus in Joannem non obscure interpretatus est. Nihil ergò pastores evangelicæ illæ sententiæ juvant; quin cum de suo loqui possint, possunt à nobis vel sperni. Undè Hieronymus in Matthæi decimo septimo capite, super illis verbis: *Non omnis qui dicit mihi, etc.*

« Sicut suprâ, inquit, dixerat, eos, qui habent vestem vite bonæ, non recipiendos propter dogmatum nequi-

tiam, itâ nunc è contrario asserit, ne his quidem ac commodandam fidem, qui cum polleant integritate fidei, turpiter vivunt, et doctrinæ integritatem malis operibus destruunt. » Sed isti, quod de mœcenariis ab Augustino dicitur, id ad veros Ecclesiæ pastores vafre malitiosèque traducunt, nec intelligunt, inter mercenarios veros semper in Ecclesiâ pastores esse, quorum vocem audire oves oportet, præsertim si omnium eadem sit. Tunc enim pastorum vox, Ecclesiæ quoque vox, atque ad eò Christi est. Alioqui, quidam illud sibi vult, 1 Cor. 1, 10: *Obsecro vos ut idipsam dicatis omnes, et non sint in vobis schismata.... Divisus est Christus?* Absit. *Non est dissensionis Deus, sed pacis*, 1 Cor. 14, 33. Ac reverâ, ut hoc argumentum conferamus in paucis, si oves omnium pastorum unam eandemque doctrinam sequantur, nihil culpæ in ovis erit. Sequantur ergò (fac itâ), et errantibus pastoribus universis oves item omnes errabunt. Quod superiore libro fieri non posse demonstratum est. Jam verò Hieronymus quid sibi velit, statim indicat. Docet enim utrumque Dei servis necessarium esse, quò eis fides accommodetur, ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur.

Præterea Martinus V, in concilio Constantiensi, inter reliquas interrogationes, quibus suspecti in fide sunt examinandi, eam etiam proponit: « Utrum credant, quòd quodlibet concilium generale universalem Ecclesiam repræsentet. » Si igitur concilium generale universalis Ecclesiæ hæbet auctoritatem, qui illam de medio tollit, totius Ecclesiæ auctoritatem eadem operâ dissolvit. Præclarum igitur illud Augustini est libro primo de Baptismo contrâ Donatistas, cap. decimo octavo, plenarii concilii sententiam totius Ecclesiæ consensionem esse. Præterea Paulo non alia via commodior visa est ad veritatem in questione exortâ vestigandam, quàm si ad concilium Hierosolymitanum controversia referretur. Eam igitur viam, quam Paulus ad fidei questionem terminandam aptissimam existimavit, nos ingredi et tenere debemus, et, eamque modestam imitari, quæ et in Judæis, et in Gentibus à Lucâ, Actorum quinto decimo capite, describitur. Poterant enim Gentes cum concilio illo Hierosolymitano expostulare, quòd libertatem sibi à Christo datam eriperent, quòdque ceremonias nonnullas humeris discipulorum tanquam necessarias imponerent, quæ minùs necessariæ esse videbantur, cum Christi fides esset ad salutem idonea. Sed ne Judæi quidem repugnâverè, qui tamen concilii definitioni Scripturam possent opponere dicentem: *homo, cujus caro præputii, etc.* Tantùm itaque honoris concilio deferentes, formam futuris servandam seculis exhibènere, ut synodus Petri, successorumque ejus auctoritate firmatis certa fides haberetur. *Visum est, inquit, Spiritui sancto, et nobis.* Concilii ergò sententia Spiritûs sancti sententia ipsissima est. Accedit illa quoque causa quòd Ecclesia catholica conciliorum generalium decreta semper accepit, ab ipsisque habitos hæreticos, tales etiam esse sine dubio existimavit. Necessarium est igitur conciliorum tenere fidem, si Ecclesiæ fidem tenere volumus. Quæ res

libro etiam superiore magnis argumentis confirmata est.

Concilium provinciale non confirmatum à summo pontifice errare in fide potest.—Cujus rei exemplum habes in concilio Mediolanensi, libro 10 Histor. eccles. cap. 20, et in concilio Antiocheno 90 episcoporum, lib. 4 Hist. Trip. cap. 3, et in Seleuciano, lib. 1 Tripart. cap. 34, et in Carthaginiensi, cujus inter arguendum mentionem fecimus. Harc quoque conclusio non exemplis modò, sed testimonio etiam Symmachi, dist. 17, c. *Concilia*, comprobatur, inquit: « Concilia sacerdotum ecclesiasticis legibus per provincias decreta, quia presentiam papæ non habent, valetudinem perdididerunt. » Ità leges aut nimis duras, aut parum rationi consentaneas à conciliis provincialibus interdum editas non est negandum. Qualis illa fortasse fuit apud Aquisgranum, qua referuntur magistra à cæxtà, questione secundà, cap. *Placuit*. Illa rursum non imprudenter modò, verum etiam impiè à concilio Elibertino (1), cap. 36, lata est, de tollendis imaginibus. Quòd si generale concilium, cui auctoritas episcopi romani deest, errare in fide potest, errabit aliquando, ac multò etiam magis synodus provincialis.

Concilium provinciale summi pontificis auctoritate firmatum in fide nequit errare.—Multorum autem hæreticorum damnatio esset incerta, si hæc conclusio certa non esset. Plerique enim hæretici non per concilia generalia, sed per provincialia sunt damnati. Ut, Priscillianus in concilio Toletano primo, Helvidius in concilio Thelensi, Pelagius in conciliis Milevitano et Carthaginiensi. Quanquam Pelagium in synodo etiam Ephesinà damnatum, de Hæret. c. *Fraternitatis*, Gregorius tradit. Sed hæc sententia hodiè apud Ephesinum concilium non existat. Deinde nec expedit, nec tolerabile est, singulis hæreticis condemnandis singulas generales synodos cogere. Cùm ergò Ecclesiæ suæ Deus prospexerit in necessariis, nimirum ad hæreses privatas in provinciis refutandas, concilia provincialia satis erunt, si erunt modò summi pontificis auctoritate roborata. Præterea quoscumque ejusmodi concilia damnare, Ecclesia eos semper expolit: errare igitur illa in fide nequeunt. Quòd si possent, vel unum certè exemplum proferretur. At nullum omninò est. Nam quod Oecolampadius assert è Romanà synodo sub Gelasio, ubi definitum esse ait, substantiam panis in Eucharistiæ sacramento manere, id commentitium esse loco proximo demonstraturi sumus. Nullius enim synodi illa sententia est, sed ne Gelasii quidem.

Præterea, Symmachus papa, d. 17, cap. *Concilia*, tradit concilia provincialia quotannis per Ecclesiæ leges decreta, quia presentiam papæ non habent, valetudinem perdidisse: ergò si presentiam habent, valida erunt. In 7 item synodo, actione 3, cùm Theodoretus concilia generalia recepisset, statim subdit: « Locales synodos non aversamur, sed magis amamus, amplectimur et recipimus. Earum etiam divinitus inspiratas canonicas constitutiones, correctiones et legesiones summà observantia colimus. » Itanc autem Epistolam

(1) Primum confirmatum est à Leone; secundum à Sixcio, tertium et quartum ab Innocentio et Celestino.

Theodori et Orientalium probat ipsa 7 synodus. Atque 8 synodus, sessione postrema, canone 1, regulas, inquit, « quæ Ecclesiæ sanctæ tam à sanctis Apostolis, quam ab orthodoxorum universalibus, necnon et locis calibus conciliis traditæ sunt, servare ac custodire profitemur. Sed et omnes, qui Christiano censentur vocabulo, damnationibus et justificationibus, quæ per illas probatæ sunt, canonicè subjici decernimus. » Hactenus 8 synodus. Cujus verba in iis maxime conciliis locum habere intelligenda sunt, quæ à summo pontifice sunt confirmata. Summus enim pontifex, ut sequenti loco demonstrabitur, in fidei judicio errare non potest. Conciliorum ergò provincialium decreta ad fidem pertinentia firma et certa sunt, si à romano pontifice confirmantur. Id quod Actorum capite 15, explicatum est. Quod enim ibi congregatum legitur, hoc non generale, sed provinciale concilium fuit. At non minor fides habita est Petro præsidenti, quam si esset synodus generalis. Quà ex re Erasmi calumnia retunditur. Cùm enim in annot. super Ej istolam ad Romanos capite 5, dixisset, se non usque adeò astringi synodo Milevitana, aliisque similibus conciliis provincialibus, subdidit: « Alioqui, si quis urgeat esse servanda quæcumque in illis decreta sunt, proferam ex illis dogmata quædam, quæ nunc Ecclesia damnat pro hæreticis. » Hactenus ille; sed, ut diximus, Milevitano concilio confirmatum est, ideò illo christianus urgetur. Illa verò, è quibus dogmata hæretica proferantur, confirmata non sunt. Ac de his aliam conclusionem adijcimus.

Ex conciliis provincialibus, licèt eis auctoritas episcopi romani desit, probabile quidem argumentum sumitur ad fidei dogmata suadenda.—Hujus rei vel illud abundè magnum argumentum est, quòd ex innumeris conciliis ejusmodi vix quinque aut sex reperimur, quæ à rectè definiendi ratione ac viâ declinârunt. Si ergo hujusmodi concilia rectam ut plurimum fidem tenent, rarò deficiunt: probabilissimum sine dubio est, quòd ex id genus conciliis argumentum promitur. Atque certè, nisi sint peculiariter reprobanda, communi Ecclesiæ vel silentio, vel etiam implicito consensu commendantur, si ad Ecclesiæ communem notitiam pervenerint. Non enim fit aliquo pacto vero simile, ut concilii provincialis toto orbe vulgati hæresim Ecclesiæ diu dissimulaverit. Error enim, cui non resistitur, approbatur, 83 dist., c. *Error*. Nec mihi concilium Elibertinum objicias. Nam in eà parte quâ erravit, semper à Catholicis explosum est. Itæc ergò causa est vel maxima, cur Toletana, Arelatensis, Hispalensis, et alia similia antiqua concilia, licèt non expressè, implicite tamen probata ab Ecclesiâ videantur, 16 dist., c. *Quoniam*. Nam Ancyritanum, Neocesariense, Gangrense, Sardicense, Africanum et Carthaginiensia à Leone IV confirmata sunt, 2 dist., cap. *de libellis*. Trulliana quoque synodus quædam concilia provincialia probavit; sed quantum hæc Trullana approbatio valeat, postea summo fusè disputaturi. Nunc illud solum asserimus, concilia, quæ à summo pontifice comprobata non sunt, non certum quidem: illud, sed probabile tamen argumen-

tum suppeditare ad fidei dogma corroborandum. Id quod ex Innocentio colligitur, 20 dist., c. *De quibus*.

Concilia episcopalia, si à romano pontifice in decretis fidei confirmantur, certum argumentum veritatis exhibent. — Si enim Toletana synodus, præsidebat et confirmante Petri successore, in fide errat, non videtur causa esse, cur Romana synodus errare non possit. Item concilium provinciale à summo pontifice confirmatum certæ auctoritatis est; ergo et synodus episcopalis. Sed non venit in mentem alia episcopalis synodus in iudicio fidei à romano episcopo confirmata, præter Complutensem sub Alphonso Carillo, archiepiscopo Toletano. Ubi damnatus est magister quidam Oxoniensis, qui falsò de clavibus Ecclesiæ et Pœnitentiæ sacramento sentiret.

Synodus episcopalis per se quidem in iudicio hæresis probabilem fidem facere potest, certam non potest. — Illud prius expedire debemus, nam hoc posterius satis expeditum est. Illud ergò ostenditur ex cap. *Ad abolendam*, de hæreticis, ubi à Lucio III vinculo perpetui anathematis innotantur ii, « quos vel romana Ecclesia, vel singuli episcopi per dioceses suas cum concilio clericorum, vel etiam, si oportuerit, vicinorum episcoporum, hæreticos iudicaverint. » Non ergò levis conjectura accipietur ex huiusmodi synodorum iudiciis, quæ Lucius tantù fecit, ut pro excommunicatis habendos esse decreverit, quos eadem synodi hæreticos definierint. Nec me clam est, quòd quidam viri docti hanc Lucii decretalem de deprehensis in manifestâ hæresi interpretantur. Alioqui jus negant concilio episcopali, atque adeò provinciali, de hæresi iudicandi. Id probant, quòd fides res est omnibus communis; quare potestas censendi de fide hæresisque contrariâ non penes privatas Ecclesias, sed penes universalem Ecclesiam erit. Item suadent id ex cap. *Majores de baptis.* et ex capit. *Quoties*, 24, quæst. 1, ubi ejusmodi causæ ad solam Sedem apostolicam dicuntur esse referendæ, cum illi speciali privilegio à Domino reservatæ sint. Ac post verba citata idem Lucius hoc videtur confirmare, inquit: « Præsente nihilominus ordinatione sancimus, ut quicumque manifestè fuerit in hæresi deprehensus, » etc. Loquitur ergò pontifex in casu, quo hæresis est manifesta. Sed mihi semper longè probabilior illorum sententia visa est, qui putant, eos planè et simpliciter anathematis vinculo per hanc Lucii decretalem alligari, quos vel romana Ecclesia, vel synodus provincialis, aut etiam episcopalis, hæreticos iudicaverint, quamvis non sit hæresis omnibus manifesta. Primum enim non dixit textus: *Quos hæreticos declaraverint*, sed, *iudicaverint*. Alioqui, si declaratio illa rei manifestæ erat, non verum in causâ fidei iudicium, quorsùm eam rem ad episcopum cum concilio clericorum, et non magis ad theologos Lucius retulit, ut scilicet eos anathemate percelleret, qui à theologis eruditè hæretici declararentur? Deindè, si Lucius non propriè verbum illud, *iudicaverint*, usurpavit, sed impropriè, pro eo quod est, rem manifestam exponere, cum idem omninò verbum simul et ad Ecclesiam romanam, et ad episco-